Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025040300028

28

Nº 64, quinta-feira, 3 de abril de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 263, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 517, de 06 de julho de 2023, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Art. 1º Dispensar, a partir de 04/04/2025, FERNANDA MURICY SANTOS,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1170873, do encargo de substituta
eventual da Coordenadoria de Políticas de Assuntos Estudantis, Código CD-04, vinculado a
Diretoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 264, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 517, de 06 de julho de 2023, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Art. 1º Designar, a partir de 07/04/2025, SILVANO MESSIAS DOS
SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE Nº 1152588, para o encargo
de substituto eventual da Coordenadoria de Políticas de Assuntos Estudantis, Código CD-
04, vinculado a Diretoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis, desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3 CAP, DE 2 DE ABRIL DE 2025

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, em
exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 85/2025-GR-UFOPA, de 26 de março de
2025 e pela competência que lhe concede a Portaria nº 148/2022 - Reitoria, resolve:

Art. 1º - Art. 1º Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
considerando o objeto do Edital nº 5/2024/COCP/UFOPA, de 9 de dezembro de 2024 e retificações,
publicado no Diário Oficial da União nº 237, Seção 3 em 10/12/2024, página 59, e Edital de Homologação
nº 3 de 01 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial nº 63, seção 3, em 02/04/2025 página 51 e 52 os
seguintes candidatos aprovados:

Lotação: Instituto de Ciências da Educação - Santarém - ICED
. .Área/Subárea: 02 - Físico-Química (PcD) - Assistente - A 40h DE
. .Hauster Maximiler Campos de Paula - 1º AC .0895084
. .Área/Subárea: 03 - Química Orgânica (AC) - Assistente - A - 40h DE
. .Clarice Alves Dale Caiuby - 1º AC .0935119
. .José Henrique Faleiro - 2º AC .0935120
. .Área/Subárea: 04 - Educação Especial (PPP) - Adjunto-A 40h DE
. .Clenya Ruth Alves Vasconcelos - 1º PPP .0935121

Lotação: Instituto de Ciências da Sociedade - ICS
. .Área/Subárea: 05 - Teoria e Métodos em Arqueologia (PcD)
. .Marcos César Pereira Santos -1º AC .0895354

Lotação: Instituto de Formação Interdisciplinar e Intercultural - Santarém - IFII
. .Área/Subárea: 06 - Linguística Aplicada /Sociolinguística e Dialetologia/ Línguas Indígenas (Indígena)-
Assistente - A 40h DE

. .Luanna Cardoso Oliveira - 1º INDIGENA .0923555
Lotação: Instituto de Engenharia e Geociências - Santarém - IEG

. .Área/Subárea: 08 - Engenharia Mecânica - Assistente - A 40h DE (AC)

. .Diego Jorge Alves Borges - 1º AC .0895182
Lotação: Instituto de Saúde Coletiva - Santarém - ISCO

. .Área/Subárea: 09 - Medicina de Família e Comunidade Auxiliar - A 40h (1PCD + 1AC )

. .TATIANA SOUSA CAVALCANTE - 1º AC .0935115

. .MAYSA CARLA PAIVA TERASAWA - 2º AC .0935116
Lotação: Campus Itaituba

. .Área/Subárea: 11 - Engenharia Civil: Geotecnia e Fundações - Assistente - A 40h DE (AC)

. .JOSE RENATO LIMA AGUIAR - 1º AC .0935122

. .Área/Subárea: 12 - Engenharia Civil: Materiais - Assistente - A 40h DE (AC)

. .MATHEUS VIANA DE SOUZA - 1º AC .0935123
Lotação: Campus Juruti

. .Área/Subárea: 13 - Produção Animal - Adjunto - A 40h DE (AC)

. .HENRY DANIEL RUIZ ALBA - 1º AC .0935124

. .Área/Subárea: 14 - Engenharia Agrícola - Adjunto-A 40h DE (AC)

. .ANDRÉ ALISSON RODRIGUES DA SILVA - 1º AC .0935125

. .Área/Subárea: 15 - Fisiologia Vegetal -Adjunto-A 40h DE (PPP)

. .FLÁVIO JOSÉ RODRIGUES CRUZ - 1º PPP .0935128

. .Área/Subárea: 16 - Engenharias - Assistente - A 40h DE (AC)

. .KLEBER BRANDÃO DAMASCENO - 1º AC .0935129
Lotação: Campus Monte Alegre

. .Área/Subárea: 14 - Engenharia Agrícola - Adjunto-A 40h DE (PPP)

. .Francisco de Assis da Silva - 1ª PPP .0935126

. .Área/Subárea: 15 - Fisiologia Vegetal - Adjunto-A 40h DE (AC)

. .Jéssica Taynara Da Silva Martins - 1º AC .0935127

. .Área/Subárea: 17 - Ciências e Tecnologia dos Alimentos - Adjunto - A 40h DE (PPP)

. .Thais Patricio Torres - 1ª PPP .0935130

. .Douglas da Cruz Mattos - 1º AC .0894984

. .Área/Subárea: 18 - Física para Ciências Agrárias - Adjunto - A 40h DE (PPP)

. .Tercio Almeida Da Silva - 1º AC .0935131

. .Área/Subárea: 19 - Fitotecnia - Adjunto - A 40h DE (AC)

. .Alex Guimarães Sanches - 1º AC .0935132
Lotação: Óbidos

. .Área/Subárea: 20 - Ciências, Matemática e Gestão Financeira da Escola - Assistente - A 40h DE (AC)

. .CLARA ELENA SOUZA TABOSA - 1º AC .0935133

. .Área/Subárea: 21 - Ensino Aprendizagem - Assistente - A 40h DE (AC)

. .KAROLINA CARVALHO DO AMARANTE - 1º AC .0935134
Lotação: Oriximiná

. .Área/Subárea: 22 - Engenharia de Software - Assistente - A 40h DE (AC)

. .DEIVID EIVE DOS SANTOS SILVA - 1º AC .0935135

. .Área/Subárea: 23 - Matemática Computacional- Assistente - A 40h DE (AC)

. .ÂNGELO FELIPE MACHADO SILVA - 1º AC .0935136
Art. 2º Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a

posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado

não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.
Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELA CARDOSO PIMENTEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 93, PROGEP/DSP DE 1º DE ABRIL DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, EPITACIO BORGES DANTAS NETO, para o cargo de ADMINISTRADOR,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 53, de
25/10/2022, publicado no DOU em 26/10/2022, retificado no DOU nº. 209, de 04/11/2022,
Seção 3, página 105, e no DOU nº. 228, de 06/12/2022, Seção 3, página 97, cujo resultado
foi homologado pelo Edital nº. 21, de 11/04/2023, publicado no DOU em 12/04/2023,
retificado pelo Edital nº. 78, de 08/08/2023, publicado no DOU em 09/08/2023, pelo Edital
nº. 126, de 19/10/2023, publicado no DOU em 20/10/2023, pelo Edital nº. 147, de
18/12/2023, publicado no DOU em 27/12/2023, e pelo Edital nº. 150, de 22/12/2023,
publicado no DOU em 27/12/2023, prorrogado pelo Edital nº. 17, de 21/03/2024,
publicado no DOU em 25/03/2024, código de vaga nº0263276, cujo provimento foi
autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010
(Processo nº: 23074.030577/2025-43).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA SCRF/PROGEP Nº 339, DE 31 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta no
Processo nº 23074.029654/2025-35, resolve:

I - Exonerar CLYVIA ALVES DA MAIA VIANA, Siape 1035106, Técnico
Administrativo do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do cargo de
Coordenadora Substituta da Coordenação de Processos e Gestão de Pessoas/PROGEP.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA SCRF/PROGEP Nº 340, DE 31 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta no
Processo nº 23074.029654/2025-35, resolve:

I - Nomear SARA FERREIRA DE BRITO, Siape 2054880, Técnico Administrativo do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo de Coordenadora
Substituta da Coordenação de Processos e Gestão de Pessoas/PROGEP.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA SCRF/PROGEP Nº 353, DE 31 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta no
Processo nº 23074.030195/2025-75, resolve:

I - Exonerar ALVARO HELTON TEIXEIRA DA SILVA, Siape 1349975, Técnico
Administrativo do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do cargo de
Coordenador Substituto da Coordenação de Regulação e Avaliação/PRG.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

PORTARIA SCRF/PROGEP Nº 354, DE 31 DE MARÇO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta no
Processo nº 23074.030195/2025-75, resolve:

I - Nomear JOAO PAULO COSTA ROLIM PEREIRA, Siape 3258856, Técnico
Administrativo do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo
de Coordenador Substituto da Coordenação de Regulação e Avaliação/PRG.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA UFPR Nº 600, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.017971/2025-87, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a servidora
ROMILDA APARECIDA DA SILVA - 1656232, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, como substituta eventual no cargo de direção de Pró-Reitor(a), CD-03, da
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 601, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.018791/2025-12, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
GUSTAVO RESENDE DA COSTA - 1322049, da atribuição de substituto eventual do cargo de
direção de Pró-Reitor(a), CD-03, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade, tendo em
vista o que consta no processo nº 23075.017971/2025-87.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 602, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de 2019,
publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.017575/2025-50, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU,
GABRIELLE KISIELEWICZ, habilitada em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Médico Área, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 676511.

MARCOS SFAIR SUNYE

Luiza
Realce

Luiza
Realce